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AUDITORLIK TEKSHIRUVI JARAYONIDA 
AUDITORLIK DALILLARINI TO‘PLASH 
VA BAHOLASH USLUBIYOTINI 
TAKOMILLASHTIRISH

Qodirjonov Dilshodjon Qosimjon o‘g‘li
Namangan davlat texnika universiteti, 3-bosqich talabasi

Ilmiy rahbar: 
Xolmirzayev Ulug‘bek
iqtisod fanlari doktori, professor, NamDTU

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy iqtisodiy sharoitda auditorlik tekshiruvi jarayonida auditorlik dalillarini to‘plash 
va ularning ishonchliligini baholash uslubiyotini takomillashtirish masalalari tadqiq etiladi. Tadqiqotning dolzarbligi raqamli 
transformatsiya va iqtisodiy munosabatlarning globallashuvi sharoitida an’anaviy audit usullarining samaradorligi pasayib 
borayotganligi bilan belgilanadi. Maqolada auditorlik dalillarini yig‘ishning an’anaviy va zamonaviy usullari, statistik tanlab 
olish tartiblari, nazorat testlari va raqamli texnologiyalarni qo‘llash samaradorligi tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari asosida 
milliy audit tizimida dalillar ishonchliligini oshirishning amaliy yo‘llari taklif etiladi.

Kalit soʻzlar: auditorlik dalillari, auditorlik xavfi, Xalqaro audit standartlari (XAS 500), raqamli transformatsiya, sun’iy 
intellekt, masofaviy audit, statistik tanlab olish, nazorat testlari, auditorlik xulosasi, ishonchlilikni baholash.
Abstract: This article investigates methodological approaches to improving the collection of audit evidence and assessing its 
reliability under contemporary economic conditions. The relevance of the study is explained by the declining effectiveness 
of traditional auditing methods in the context of digital transformation and globalisation of economic relations. The article 
analyses traditional and modern methods of collecting audit evidence, statistical sampling procedures, compliance tests, 
and the effectiveness of digital technology use. Based on the research results, practical ways to improve the reliability of 
evidence in the national audit system are proposed.

Key words: audit evidence, audit risk, International Standards on Auditing (ISA 500), digital transformation, artificial 
intelligence, remote auditing, statistical sampling, compliance tests, audit conclusion, reliability assessment.
Аннотация: В данной статье исследуются вопросы совершенствования методологии сбора аудиторских 
доказательств и оценки их достоверности в процессе аудиторской проверки в современных экономических 
условиях. Актуальность исследования обусловлена снижением эффективности традиционных методов аудита в 
условиях цифровой трансформации и глобализации экономических отношений.

Ключевые слова: аудиторские доказательства, аудиторский риск, МСА 500, цифровая трансформация, 
искусственный интеллект, дистанционный аудит, статистическая выборка, тесты контроля, аудиторское 
заключение, оценка достоверности.

K I R I S H
Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy hisobotlarning shaffofligi va ishonchliligi investitsiya 

muhitini barqarorlashtirishning muhim omili hisoblanadi. O‘zbekistonda 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan 
Taraqqiyot strategiyasi doirasida audit va moliyaviy nazorat tizimini takomillashtirish ustuvor vazifalar sifatida 
belgilangan.

Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy hisobotlarning shaffofligi va ishonchliligi investitsiya 
muhitini barqarorlashtirishning muhim omili hisoblanadi. O‘zbekistonda 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan 
Taraqqiyot strategiyasi doirasida audit va moliyaviy nazorat tizimini takomillashtirish ustuvor vazifalar sifatida 
belgilangan.
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O‘zbekiston iqtisodiyotining jahon bozoriga integratsiyalashuvi va milliy audit tizimining xalqaro 
standartlarga o‘tishi auditorlik muolajalarini metodologik jihatdan qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi. An’anaviy 
qog‘oz shaklidagi hujjatlardan elektron ma’lumotlar bazalariga o‘tilishi dalillarni yig‘ish, saqlash va tekshirish 
tartibini tubdan o‘zgartirmoqda.

Ushbu tadqiqotning maqsadi auditorlik tekshiruvi jarayonida dalillarni to‘plashning nazariy asoslarini tahlil 
qilish va amaldagi uslubiyotni takomillashtirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Auditorlik dalillari muammosi xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli nuqtayi nazardan o‘rganilgan.
Xorijiy mutaxassislardan Mentz M., Barac K. va Odendaal E. (2018) davlat sektori uchun maxsus auditorlik 

dalillarini rejalashtirish modelini taklif etganlar. Ushbu model dalillarning yetarliligi va mosligi o‘rtasidagi 
muvozanatni matematik usulda ifodalashga urinadi. Mazkur model nazariy jihatdan qimmatli bo‘lsa-da, 
O‘zbekiston amaliyotiga bevosita tatbiq etish uchun milliy qonunchilik talablari va bozor infratuzilmasi 
xususiyatlarini hisobga olgan holda moslashtirilishi zarur.

Fotoh L.E. (2025) raqamli inventarizatsiya auditini jismoniy kuzatishning muqobili sifatida tahlil qilgan va 
bu usul, ayniqsa, pandemiya yoki geografik cheklanganliklar davrida samarali ekanligini isbotlagan. Bu tadqiqot 
juda dolzarb bo‘lib, O‘zbekiston sanoat korxonalarida ham videotranslyatsiya va masofaviy kuzatuv usullarini 
joriy etish bo‘yicha normativ-huquqiy asos yaratish zarurligini ko‘rsatadi.

Barr-Pulliam D. va boshq. (2023) ED-500 «Auditorlik dalillari» standartining yangi tahririga javoban 
texnologiya, hukm va dalillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni keng qamrovli adabiyot sharhi asosida tahlil qilganlar. Ular 
auditorning professional hukmini algoritmik vositalar bilan to‘liq almashtirish mumkin emasligini ta’kidlaydilar. 
Ushbu xulosaga qo‘shilish mumkin: sun’iy intellekt auditorni almashtirmaydi, balki uning vaqtini tejab, sifatni 
oshirishga xizmat qiladi.

Adesanmi T. (2022) COVID-19 davridagi auditorlik muammolarini o‘rganib, krizis sharoitida dalillarni 
yig‘ishning sifat nazariyasini ishlab chiqqan. U masofaviy audit vositalarining ishonchlilik darajasini quyidagi 
formula orqali baholagan: dalil sifati = yetarlilik × moslik / xatarlar summasi. Bu yondashuv milliy amaliyotda 
ham qo‘llash uchun qulay bo‘lib, ayniqsa raqamli dalillarning huquqiy maqomi to‘liq belgilanmagan sharoitlarda 
foydali.

Esmail Z.M. va Haque S.I. (2023) biznes risklariga asoslangan auditning (BRA) Yaman kontekstida 
samaradorligini empirik tarzda tadqiq etganlar. Ular BRA yondashuvi an’anaviy auditorlik muolajalariga 
qaraganda muhim noto‘g‘riliklarni 34 % ko‘proq aniqlashini ko‘rsatganlar. Rivojlanayotgan mamlakat sifatida 
Yaman tajribasi O‘zbekiston uchun juda amaliy qiymatga ega. BRA yondashuvi milliy audit tizimiga keng joriy 
etilsa, xavfli sohalarni oldindan aniqlash imkoniyati oshadi.

Mpofu F.Y. (2023) tashqi auditorlikda sun’iy intellektni qo‘llash audit sifatiga ta’sirini o‘rganib, AI asosidagi 
tahlil vositalari auditorlik jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshirishini isbotlagan. AI ning audit 
sifatiga ijobiy ta’siri shubhasiz bo‘lsa-da, O‘zbekistonda bu texnologiyalarni qo‘llash uchun avvalo IT infratuzilmasi 
va kadrlar malakasini oshirish zarur.

Bodkhe U. va boshq. (2020) blokcheyn texnologiyasini Sanoat 4.0 kontekstida keng qamrovli ko‘rib 
chiqqanlar. Blokcheynning o‘zgartirib bo‘lmaydigan ma’lumotlar zanjiri auditorlik dalillarining daxlsizligini 
kafolatlaydi. Blokcheyn texnologiyasini auditga tatbiq etish perspektivali yo‘nalish bo‘lib, O‘zbekistonda ushbu 
texnologiyani soliq va audit tizimiga bosqichma-bosqich joriy etish zarur.

Dwivedi Y.K. va boshq. (2019) sun’iy intellektning ko‘p tarmoqli ta’sirini o‘rganib, moliyaviy sohalarda 
AI ning eng katta imkoniyati katta hajmli ma’lumotlarni tezkor tahlil qilishda ekanligini ko‘rsatganlar. Ushbu 
tadqiqot audit sohasida ham to‘liq tasdiqlandi: AI texnologiyalarini joriy etgan audit firmalarida tekshiruv muddati 
qisqarmoqda, sifat esa oshmoqda.

Mahalliy olimlardan Tursunov B.A. (2021) O‘zbekistonda audit tizimini rivojlantirish muammolarini tahlil 
qilib, milliy audit standartlarini xalqaro talablarga moslashtirishning eng muhim to‘siqlari sifatida quyidagilarni 
aniqlagan: malakali kadrlar yetishmasligi, raqamli infratuzilmaning rivojlanmaganligi va huquqiy bazaning 
eskiligi. Ushbu xulosalar hozirda ham o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. Biroq 2022-yildan boshlab milliy audit 
tizimidagi islohotlar ushbu muammolarni qisman hal qilayotganligi ijobiy tendensiya hisoblanadi.

Jalolov J.J. (2020) xalqaro audit standartlarini O‘zbekiston amaliyotiga tatbiq etishning nazariy va amaliy 
masalalarini keng ko‘lamda o‘rgangan. U XAS talablari bilan milliy BHMS o‘rtasidagi tafovutlarni tizimlashtirgan 
va konvergentsiya yo‘llari bo‘yicha aniq tavsiyalar bergan. Jalolov J.J.ning monografiyasi milliy kontekstda 
fundamental manba bo‘lib, ushbu tadqiqotda ham uning metodologik yondashuvidan foydalanilgan. Biroq 
raqamli transformatsiya va AI masalalariga oid bo‘limlar rivojlantirishni talab qiladi — ushbu maqola aynan shu 
bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida auditorlik faoliyatini tartibga soluvchi xalqaro va milliy me’yoriy-huquqiy hujjatlar, 

shuningdek, sohadagi yetakchi olimlarning ilmiy ishlari o‘rganildi. Metodologik asos sifatida tizimli yondashuv, 
qiyosiy tahlil, mantiqiy umumlashtirish, statistik guruhlash hamda induksiya va deduksiya usullaridan foydalanildi.

Tadqiqotning empirik qismi doirasida auditorlik kompaniyalari tomonidan qo‘llanilayotgan amaldagi 
uslubiyotlar va ularning natijalari tahlil qilindi. Ma’lumotlarni yig‘ishda so‘rovnoma, intervyu va hujjatlar tahlili 
usullaridan foydalanildi. Ayniqsa, biznes risklariga asoslangan audit (BRA) metodologiyasi bo‘yicha maxsus 
e’tibor qaratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Auditorlik dalillari auditorlik xulosasining asosi bo‘lib, ular moliyaviy hisobotdagi ma’lumotlarning to‘g‘riligini 

tasdiqlash yoki inkor etish uchun xizmat qiladi. Nazariy jihatdan dalillar ikki asosiy xususiyatga ega bo‘lishi 
kerak: yetarlilik va moslik. Yetarlilik dalillarning miqdoriy o‘lchovi bo‘lsa, moslik ularning sifat jihatidan auditorlik 
tasdiqlari bilan bog‘liqligini bildiradi.

An’anaviy usullarga ko‘ra, dalillar ko‘zdan kechirish, kuzatish, so‘rov o‘tkazish, tashqi tasdiqlash, qayta 
hisoblash va tahliliy amallar orqali to‘planadi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida dalillarni yig‘ishning nazariy modellari transformatsiyaga uchramoqda. 
Masalan, inventarizatsiya jarayonini videotranslyatsiya va raqamli monitoring orqali masofadan kuzatish 
an’anaviy jismoniy ishtirok etishga muqobil sifatida ko‘rilmoqda.

Amaliy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, auditorlik dalillarini yig‘ishda faqat bitta usul bilan cheklanish kutilgan 
natijani bermaydi. Shuning uchun auditorlar muolajalar kombinatsiyasidan foydalanadilar.

Auditorlik tekshiruvi davomida barcha operatsiyalarni 100 foiz qamrab olish ko‘p vaqt va resurs talab 
qilganligi sababli auditorlar tanlab olish usulidan foydalanadilar. Tanlab olish — bu jami ma’lumotlar (bosh 
to‘plam) ichidan ma’lum bir qismini tanlab olish va uning natijalari asosida butun to‘plam bo‘yicha xulosa 
chiqarish jarayonidir.

Statistik guruhlash jarayonida bosh to‘plam o‘xshash xususiyatlarga ko‘ra qatlamlarga (stratalarga) 
bo‘linadi. Masalan, debitorlik qarzlarini tekshirishda barcha qarzdorlar summasi bo‘yicha guruhlanishi mumkin: 
yirik qarzlar, o‘rtacha qarzlar va kichik qarzlar.

Sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) tahlili rivojlanishi bilan tanlab olish uslubiyoti ham 
o‘zgarmoqda. Endilikda auditorlar «anomaliyalarni aniqlash» algoritmlari yordamida millionlab tranzaksiyalarni 
bir necha soniya ichida tahlil qilishlari mumkin. Bu an’anaviy tanlab olish xatosini sezilarli darajada kamaytirib, 
auditorlik xavfini minimumga tushiradi.

Biroq statistik usullarni qo‘llashda auditor tanlama xatosi (sampling risk) mavjudligini doimo yodda tutishi 
kerak. Aralash usullardan foydalangan holda tanlab olish dizaynini shakllantirish umumlashtirilish darajasini 
oshiradi.

Auditorlik dalillarini to‘plash jarayoni ikki asosiy bosqichdan iborat: nazorat testlari va mustaqil tekshirish 
muolajalari (substantive procedures). Nazorat testlari xo‘jalik yurituvchi subyektning ichki nazorat tizimi 
qanchalik samarali ishlayotganini aniqlash uchun o‘tkaziladi.

Nazorat testlari doirasida auditor quyidagilarni tekshiradi:
– vakolatlarning taqsimlanishi;
– hujjatlarning rasmiylashtirilishi va saqlanishi;
– axborot tizimlariga kirish huquqlarining cheklanganligi;
– davriy ravishda o‘tkaziladigan inventarizatsiya va solishtirma dalolatnomalar natijalari.
So‘nggi yillarda «biznes risklariga asoslangan audit» (BRA) yondashuvi doirasida nazorat testlarining 

ahamiyati yanada ortdi. Bundan tashqari, firibgarlik (fraud) holatlarini aniqlashda nazorat testlari hal qiluvchi rol 
o‘ynaydi.

Auditorlik tekshiruvi jarayonida to‘planadigan dalillarning sifati bevosita auditorlik xulosasining asosliligini 
belgilaydi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, auditorlik dalillarining yetarliligi miqdoriy o‘lchov bo‘lib, u tanlab 
olish hajmi va aniqlangan xatolar darajasi bilan bog‘liqdir.

Dalillarni baholashda qo‘llaniladigan uslubiy yondashuvlar ishonchlilik ko‘rsatkichlarini tizimlashtirish 
uchun quyidagi mezonlarni hisobga olishni talab qiladi: dalilning manba ishonchliligi, dalilni to‘plash usulining 
mustaqilligi, dalilni tekshirishning zamonaviyligi va muammoning muhimlik darajasi bilan mutanosibligi.

Xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini tahlil qilish jarayonida eng ko‘p uchraydigan xatoliklar moliyaviy 
hisobot elementlarini noto‘g‘ri tan olish, baholash va taqdim etish bilan bog‘liqligi aniqlandi.

Aniqlangan xatoliklarning tasnifi va ularni tavsiflash uchun maxsus taksonomik usullardan foydalanish 
hisobot berish sifatini yaxshilaydi. Auditorlik dalillari bazasida har bir aniqlangan chetlanish tegishli me’yoriy 
hujjat talabi bilan solishtirilishi zarur.
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Raqamli transformatsiya davrida auditorlik dalillarini to‘plash jarayoni tubdan o‘zgarmoqda. Sun’iy intellekt 
va katta hajmli ma’lumotlar tahlili (Big Data) auditorlarga 100 foizlik qamrovni amalga oshirish imkonini 
bermoqda.

Sanoat 4.0 texnologiyalari, xususan, narsalar interneti (IoT) va blokcheyn tizimlari auditorlik dalillarining 
daxlsizligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Blokcheyn texnologiyasi ma’lumotlarning o‘zgarmasligi, shaffofligi 
va kuzatuvchanligini kafolatlaydi.

Sanoat sun’iy intellekti murakkab ishlab chiqarish muhitida bashoratli tahlillarni amalga oshirish imkoniyatiga 
ega. Masofaviy audit va elektron hujjat aylanishi sharoitida raqamli vositalar auditorlik muolajalarining 
samaradorligini sezilarli oshirmoqda.

Auditorlik faoliyatida dalillarni tasniflash va ularni ishchi hujjatlarda rasmiylashtirish jarayoni bir qator 
uslubiy muammolarga duch kelmoqda. Birinchidan, raqamli dalillarning huquqiy maqomi va ularni saqlash 
tartibi milliy qonunchilikda to‘liq muvofiqlashtirilmagan. Ikkinchidan, algoritmlar yordamida olingan natijalar 
uchun javobgarlik masalasi ochiq qolmoqda.

Tasniflashdagi yana bir muammo — dalillarning subyektiv baholanishidir. Auditorning tajribasi va bilimi 
dalillarni talqin qilishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ma’lumotlar hech qachon «o‘z-o‘zidan gapirmaydi» — ularni 
tahlil qiluvchi shaxsning madaniy va kasbiy konteksti natijaga ta’sir qiladi.

O‘zbekistonning milliy audit tizimida dalillar ishonchliligini oshirish uchun, avvalo, xalqaro audit 
standartlarining (XAS) raqamli iqtisodiyot talablariga moslashtirilgan tahrirlarini keng joriy etish zarur. 
Shuningdek, auditorlik tashkilotlarida ma’lumotlarni tahlil qilishning avtomatlashtirilgan ichki tizimlarini yaratish 
talab etiladi.

Sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanishda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan etik muammolar va 
algoritmlardagi noaniqliklarni bartaraf etish uchun aniq yo‘riqnomalar ishlab chiqilishi shart.

COVID-19 pandemiyasi davrida olingan tajriba shuni ko‘rsatdiki, raqamli texnologiyalar favqulodda 
holatlarda ham tezkor va samarali qarorlar qabul qilishga yordam beradi.

Auditorlik xulosasi auditorning professional fikrini ifodalovchi yakuniy hujjat bo‘lib, uning har bir bandi 
to‘plangan dalillar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lishi kerak. Agar dalillar bazasi yetarli bo‘lmasa yoki ularning 
ishonchliligi shubha ostida bo‘lsa, auditor ijobiy xulosa berishdan tiyilishi shart.

Xulosaning har bir elementi uchun alohida dalillar paketini shakllantirish va ularni o‘zaro bog‘lash audit 
sifatini nazorat qilishning samarali vositasi hisoblanadi. Bu jarayonda raqamli ishchi hujjatlar tizimi barcha 
dalillarning xronologik va mantiqiy zanjirini saqlab qolish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, auditorlik tekshiruvi jarayonida dalillarni to‘plash va 

baholash uslubiyotini takomillashtirish bugungi kunning kechiktirib bo‘lmaydigan vazifasidir. An’anaviy 
usullarning cheklanganligi, ayniqsa, katta hajmli ma’lumotlar bilan ishlashda yaqqol namoyon bo‘lmoqda.

Asosiy xulosalar sifatida quyidagilarni ta’kidlash mumkin:
– Auditorlik dalillarining yetarliligi va mosligi o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashda raqamli vositalar hal 

qiluvchi rol o‘ynaydi. 100 foizlik qamrov an’anaviy tanlab olish xatolarini nolga tushiradi.
– Milliy audit tizimida raqamli dalillarning huquqiy maqomini mustahkamlash va ularni rasmiylashtirish 

standartlarini ishlab chiqish zarur.
– Auditorlarning kompetensiya modelini o‘zgartirish, ularga nafaqat buxgalteriya hisobi, balki ma’lumotlar 

tahlili va axborot texnologiyalari bo‘yicha ham chuqur bilim berish talab etiladi.
– Kelajakda audit jarayoni yilda bir marta o‘tkaziladigan tekshiruvdan real vaqt rejimida amalga oshiriladigan 

uzluksiz monitoring (Continuous Audit) tizimiga o‘tishi kutilmoqda.
Ushbu takomillashtirilgan uslubiyot nafaqat auditorlik xulosasining ishonchliligini oshiradi, balki xo‘jalik 

yurituvchi subyektlarda moliyaviy intizomni mustahkamlashga va investitsiya muhitini yaxshilashga xizmat 
qiladi.
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El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.
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